Or sus, voyons un peu combien grande doit estre leur autorité sur l'entendement des Chrestiens ; et voicy comme les Apostres en parlent¹²⁰⁵ : *Visum est Spiritui Sancto et nobis.* L'autorité donques des Conciles doit estre reverée comme appuyée sur la conduite du Saint Esprit ; car, si contre ceste heresie pharisaïque, le Saint Esprit, docteur et conducteur de son Eglise, assista l'assemblée, il faut croire encores qu'en toutes semblables occasions il assistera encores les assemblees des pasteurs, pour, par leur bouche, regler et nos actions et nos creances. C'est la mesm'Eglise, aussy chere au celest'Espoux qu'elle fut alhors, en plus de necessité qu'elle n'estoit alhors ; quelle rayson y a il quil ne luy fist la mesme assistance quil luy fit alhors en pareille occasion ? Consideres, je vous prie, l'importance de ces motz Evangeliques¹²⁰⁶, *Si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* ; [216] et quand peut on jamais ouyr plus distinctement l'Eglise que par la voix d'un Concile general, ou les cheffz de l'Eglise se trouvent tous ensemble pour dire et deduyre les difficultés ? le cors ne parle pas par ses jambes ni par ses mains, mays seulement par son chef ; ainsy, comme peut l'Eglise mieux prononcer sa sentence que par ses cheffz ? Mays Nostre Seigneur s'explique¹²⁰⁷ : *Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui in cælis est ; ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Si deux ou troys, quand besoin en est, estans assemblés au nom de Nostre Seigneur, ont son assistance si particuliere quil est au milieu d'eux comm'un general emmy l'armee, comm'un docteur et regent au milieu de

¹²⁰² (Act., XV, 22.)

¹²⁰³ (Vers. 23.)

¹²⁰⁴ L. I. Epist. ep. XXIV. (al. XXIII, in fine.)

¹²⁰⁵ Act. XV. v. 28.

¹²⁰⁶ Mat. XVIII. v. 17.

¹²⁰⁷ Vers. 19. et 20.

ses disciples, si le Pere les exauce infalliblement en ce quilz luy demandent, comme refuserait il son Saint Esprit a la generale assemblée des pasteurs de l'Eglise ?

Puys, si l'assemblée legitime des pasteurs et cheffz de l'Eglise pouvoit estre une fois saisie d'erreur, comme se verifierait la sentence du Maistre¹²⁰⁸, *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* ? comme pourrait l'erreur et la force infernale s'emparer de l'Eglise a meilleures enseignes que d'avoir asservi les docteurs, pasteurs et cappitaines avec leur general ? Et ceste parole, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi*¹²⁰⁹, que deviendrait elle ? Et l'Eglise comme sera elle *colonne et pilier de verité*¹²¹⁰, si ses bases et fondementz soustiennent l'erreur et fauseté ? les docteurs et pasteurs sont les visibles fondementz de l'Eglise, sur l'administration desquelz le reste s'appuÿe.

En fin, quel plus estroit commandement avons nous que de prendre la pasture de la main de nos pasteurs¹²¹¹ ? saint Pol ne dict il pas que le *Saint Esprit* les a *colloqués au bercail pour nous regir*¹²¹², et que Nostre Seigneur les nous a *donnés affin que nous ne soyons point flottans et emportés a tout vent de doctrine*¹²¹³ ? quel respect donques devons nous porter aux ordonances [217] et canons qui partent de leur assemblée generale ? Certes, pris a part l'un de l'autre, leurs doctrines sont encores sujettes a l'esprouve, mays quand ilz sont ensemble, et que toute l'autorité ecclesiastique est ramassée en un, qui peut conteroller l'arrest qui en sort ? *Si le sel s'esvanouÿt, en quoy le conservera-on*¹²¹⁴ ? si les cheffz sont aveugles, qui conduira le reste ? si les colonnes tumbent, qui les soutiendra ?

En un mot, l'Eglise de Dieu qu'a elle de plus grand, de plus asseuré et solide pour renverser l'hæresie que les arrestz des Conciles generaux ? L'Escriture, dira de Beze. Mays j'ay ja monstré cy devant¹²¹⁵ *que de intelligentia hæresis est, non de Scriptura ; sensus, non sermo, fit crimen*. Qui ne sçait combien de passages l'Arrien product ? que luy peut on opposer sinon qu'il les entend mal ? mays il a pleyne liberté de croire que c'est vous qui interpretes mal, non luy, que vous vous trompes, non luy, que son rapport a l'analogie de la foy est mieux cousu que le vostre, pendant quil ni a que les particuliers qui s'opposent a ses nouveautés. Que si l'on leve la souveraineté aux Concilés des decisions et declarations necessaires sur l'intelligence de la sainte Parole, la sainte Parole sera autant prophanée que les textes d'Aristote, et nos articles de Religion seront sujetz a revision immortelle, et de Chrestiens resouluz et asseurés deviendrons miserables academiques. Athanase dit¹²¹⁶ que *Verbum Domini per æcumenicam Niceæ Sinodum manet in æternum* ; saint Gregoire Nazianzene, parlant des Apollinaristes, qui se ventoyent d'avoyr esté avoués par un Concile Catholique, *Quod si vel nunc, dict il*¹²¹⁷, *vel ante suscepti sunt, hoc ostendant et nos acquiescemus ; perspicuum enim erit eos rectæ doctrinæ assentiri, nec enim aliter se res habere potest* ; saint Augustin dict¹²¹⁸ que la celebre question du Baptesme, meüe par les Donatistes, fit douter plusieurs Evesques, *donec, plenario totius orbis Concilio, quod saluberrime sentiebatur etiam remotis dubitationibus firmaretur ; Defertur, dict Ruffin*¹²¹⁹, *ad Constantinum* [218] *sacerdotalis Concilii (Nicæni) sententia ; ille tanquam a Deo prolatam veneratur, cui si quis tentasset obniti, velut contra divina statuta venientem in exilium se protestatur acturum*. Que si quelqu'un pensoit, pour produire des analogies, des sentences de l'Escriture, des motz grecz et hebreux, quil luy fust permis de remettre en doute ce qui a desja esté déterminé par les Conciles generaux, il faut quil produise des patentes du ciel bien signées et scelees, ou quil die que chacun